
ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ HOẰNG  CÁT                            Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc 

 

Số:       / KH-UBND                              Hoằng Cát, ngày 10  tháng 02 năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra việc thực hiện văn bản quy phạm pháp luật; rà soát và hệ thống hóa 

 văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2025 

 

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015 (Luật Ban 

hành văn bản); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật(luật năm 2020); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật (Nghị định số 34/2016/NĐ-CP); Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 

31/12/2020 của chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 34/2016/NĐ-

CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (Nghị định số 154/2020/NĐ-CP).Thực hiện 

kế hoạch số 32/KH –UBND ngày 06/02/2025 của ủy ban nhân dân huyện Hoằng Hóa; 

UBND xã  Hoằng Cát xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2025, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) trên 

địa bàn xã năm 2025, với các nội dung cụ thể như sau: 

1.Mục đích, yêu cầu 

1.1.Mục đích 

-Tự kiếm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL (kiểm tra) nhằm kịp thời phát 

hiện những văn bản trái pháp luật, văn bản ban hành không đảm bảo trình tự, thể thức, 

kỹ thuật trình bầy, những văn bản đã hết hiệu lực thi hành và các văn bản không phù 

họp với điều kiện thực tiễn để thông báo, chấn chỉnh, đình chỉ việc thi hành, hoặc huỷ 

bỏ, bãi bỏ, công bố theo quy định; đảm bảo tính họp hiến, họp pháp và tính thống nhất, 

đồng bộ của văn bản với hệ thống pháp luật hiện hành. 

-Đánh giá đúng thực trạng công tác ban hành văn bản QPPL, từ đó góp phần hoàn 

thiện và nâng cao chất lượng công tác ban hành văn bản; tăng cường trật tự, kỷ cương 

và hiệu quả quản lý xã hội bằng pháp luật trên địa bàn xã. 

-Thông qua công tác kiểm tra, nhằm đánh giá đúng hiệu lực, hiệu qủa, tính khả thi 

của văn bản đã ban hành; đồng thời xác định trách nhiệm tham mưu, tổ chức thực hiện 

văn bản của chính quyền và kiến nghị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền xem xét, xác 

định trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong tham mưu ban hành văn bản trái pháp luật. 

1.2Yêu cầu 

-Công tác kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, toàn diện, đúng 

trình tự và không bỏ sót văn bản; nội dung kiểm tra phải đảm bảo tính khoa học, đầy đủ 

các yếu tố cấu thành văn bản và tránh hình thức; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ 

quan, người có thẩm quyền trong việc kiểm tra, rà soát và hệ thông hóa văn bản. 

  -Lồng ghép công tác kiểm tra với công tác thẩm định văn bản, theo dõi thi hành pháp 



2 

 

luật, đảm bảo pháp luật được thi hành kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ và có hiệu quả. 

2.Đối với công tác kiểm tra việc thực hiện văn bản quy phạm pháp luật 

2.1.Phạm vi, đối tượng 

Kiểm tra các văn bản do HĐND, UBND xã ban hành. 

Quyết định của UBND xã; 

Nghị quyết của HĐND, Quyết định của UBND xã; 

Các văn bản có chứa QPPL, nhưng không được ban hành bằng hình thức văn bản 

QPPL; văn bản có chứa QPPL, hoặc có thể thức như văn bản QPPL do cơ quan, người 

không có thẩm quyền ban hành. 

2.2.Nội dung kiếm tra văn bản 

Xem xét, đánh giá và kết luận toàn diện, khách quan về tính hợp hiến, họp pháp 

của văn bản được kiểm tra theo các nội dung sau: 

-Thẩm quyền ban hành văn bản (thẩm quyền về hình thức và thẩm quyền về nội 

dung). 

-Nội dung của văn bản phải phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành, phù 

hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. 

-Căn cứ pháp lý làm cơ sở để ban hành văn bản; thể thức, kỹ thuật trình bầy; trình 

tự, thủ tục xây dựng, ban hành, niêm yết và lưu trữ văn bản. 

2.3.Phương pháp kiếm tra văn bản 

-Trách nhiệm tự kiểm tra. 

Công chức Tư pháp là đầu mối giúp UBND xã tự kiểm tra các văn bản do UBND 

xã ban hành. 

2.4.Thẩm quyền xử lý văn bản 

-Khi phát hiện văn bản do mình ban hành trái pháp luật, UBND xã có trách nhiệm 

báo cáo UBND huyệnxem xét và  xử lý theo quy định của pháp luật. 

Việc xử lý Nghị quyết của HĐND phải được tiến hành tại kỳ họp gần nhất của Hội 

đồng nhân dân. 

Trường hợp  đã ban hành văn bản có dấu hiệu trái pháp luật không xử lý trong thời 

hạn quy định, hoặc Trưởng phòng Tư pháp không nhất trí với kết quả xử lý thì Trưởng 

phòng Tư pháp báo cáo Chủ tịch UBND huyện đế xử lý theo quy định của pháp luật. 

2.5.Trách nhiệm của cơ quan, người có thẩm quyền ban hành văn bản được 

kiểm tra 
* r \ \ 
-HĐND và UBND xã có trách nhiệm báo cáo bằng văn bản về tình hình ban hành 

và thực hiện văn bản QPPL trên địa bàn cho đoàn kiểm tra; đồng thời gửi văn bản về 

phòng Tư pháp đế kiếm tra theo quy định 

.-Tiến hành tự kiểm tra, xử lý và báo báo kết quả xử lý văn bản trái pháp luật cho 

Chủ tịch UBND huyện và Trưởng phòng Tư pháp. 

3.Đối với công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

3.1.Nguyên tắc rà soát, hệ thống hóa văn bản 

-Việc rà soát văn bản QPPL phải được tiến hành thường xuyên, ngay khi có căn cứ 
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rà soát; không bỏ sót văn bản; kịp thời xử lý và tuân thủ trình tự rà soát. 

-Hệ thống hóa phải được tiến hành định kỳ, đồng bộ; kịp thời công bố, hệ thống 

hóa văn bản còn hiệu lực và tuân thủ trình tự hệ thống hóa. 

-Việc rà soát, hệ thống hóa văn bản có nội dung thuộc bí mật Nhà nước, được thực 

hiện theo quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước. 

3.2.Nội dung rà soát, hệ thống hóa 

-Thực hiện rà soát, hệ thống hóa thường xuyên, hoặc định kỳ các văn bản của 

HĐND, UBND xã ngay sau khi văn bản làm căn cứ pháp lý đế rà soát được ban hành, 

hoặc tình hình kinh tế - xã hội liên quan đến đối tượng, phạm vi điều chỉnh của văn bản 

có sự thay đổi, làm cho nội dung của văn bản không còn phù hợp. 

3.3.Xử lý văn bản được rà soát 

-Tùy từng trường hợp cụ thể, văn bản sau khi được rà soát, có thể bị bãi bỏ toàn 

bộ; bãi bỏ một phần; thay thế; sửa đổi, bổ sung; ban hành mới; đình chỉ việc thi hành 

toàn bộ hoặc một phần văn bản; ngưng hiệu lực một phần, hoặc toàn bộ theo quy định.  

3.4. Công bổ kết quả rà soát, hệ thống hỏa văn bản 

Chủ tịch UBND xã thực hiện việc rà soát, lập Danh mục các văn bản quy phạm 

pháp luật của HĐND, UBND ban hành đã hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần để thực 

hiện công bố theo quy định.  

4.Tổ chức thực hiện 

4.1. Công chức Tư pháp:  Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung của Kế hoạch 

này, chủ động xây dựng Kế hoạch cụ thể để tổ chức tự kiểm tra văn bản trên địa bàn xã; 

thực hiện chế độ thông tin, báo cáo và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về kết 

quả kiểm tra văn bản theo quy định của pháp luật. 

4.2.Văn phòng Thống kê:  Phối hợp, cung cấp các tài liệu liên quan đến công tác 

kiểm tra văn. 

4.3. Công chức Tài chính ngân sách: Có trách nhiệm tham mưu cho UBND xã 

đảm bảo  kinh phí cho công tác kiểm tra văn bản QPPL trên địa bàn xã theo quy định 

của pháp luật hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện văn bản quy phạm pháp luật , rà soát 

và hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2025 của ƯBND xã Hoằng Cát. Các ngành căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật triến khai, tổ chức và thực 

hiện nghiêm túc Kế hoạch này. 

   
Nơi nhận:                                                                                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Phòng Tư pháp huyện (b/c);                                                                     CHỦ TỊCH 

- TT ĐU, HĐND xã (b/c); 

-  MTTQ, các ngành, ĐT,  xã( t/h); 

- Lưu: VT, TP, 

 

                                                                                                 Nguyễn Văn An 
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